33 Sunt ne alia ex quibus suffecturum uel deffecturum ægrum anteq̄ superet morbum habeamus? Minime gentium. sed ex magnitudine morbi & uirium robore, & tempore status duraturum uel moriturum qui laborat, omnino coniectare opus est, quæ prorsum eadem ijs quæ diximus possunt. Nam ex ijs que morem exponere sunt nata, quædam salutem certissimam minitantur, ut facilis exempli causa spiratio, & saties sanis similima, maxime uero sibi ipsi. & cõcoctio in lotio,

in excreatu, in alui deiectione apparens, & facultatum naturalium & vitalium & animalium (quas uocant,) robur. extreme uero mala sunt spiratio difficilis, & inspiratio expiratione maior, sublapsa tempora, oculi caui, in acutum desinens nasus, aurium extremæ partes retrorsum reflexæ, color plumbeus, aut uiridis liuescensue, si oculorum alba dormienti appareant, si alter altero maior obtutus spectetur, si lacrymæ inuito per oculos esfluant, si dētibus strideat, si supinus sensim non reductis cruribus dormiens iaceat. Hæc omnia quæcūq; ipsorum contingant, extreme mala arbitrari oportet, sed attendēdū in uultu illo est, ne propter uigilias, aut mæstia, aut causam aliquam quæ mœrore affecerit, aut inedia, aut excretionē aliquam cōspiciam talis euaserit, nāq; quodcūq; horum fuerit, minus exitiale putādum est. Quis satius utiq; esset, ne adeo imbecilla esset uirtus facta, ut quacumq; ex occasione labasceret.

39 Quidnam est quod robur naturalis facultatis declarat? An sitis modica quoad fieri possit, & bona ad epulas quæ offeruntur promptitudo, & concoctio tandem in excrementis quæ per corporis exeunt meatus.

40 Quid autem est quod ualere uitales uires redarguat? An probus faciei color, & facilis minimeq; impedita respiratio, & pulsus ordinē quēdam rythmūq; & consonantiā habentes. Nam in pulmonia laborantibus, uenustus quidē & elegans in uultu color adest, maxillarumq; in ijs rubor quidam spetiosus hilarisq; uisitur, sed deprauatum tamen obtinent anhelitum.

41 Quid est quod potentiam animalem ualidam esse declarat? An perseverans ratio, & mens, & memoria nequaq; læsa, & decubitus bene cōpositus. Pernitiosum est si narium pinnulæ in conuellendo aere enitatur, & si musculi pectoris tāq; laborātes in cōstrictione thoracis non paulatim redeant, sed fessi concidant & decidere subito thoracem patientur. Motus quoq; facilitas & prompta conuersio, & leuis incessus maximum argumentum est eam facultatem ualidam esse, quæ a cerebro profluēs per neruos musculis ingrediēdi munus largitur. Cōtra pernitiosum extreme signum est, si habitum corporis difficulter permutet æger, & diu in eodē posito perseucret, & doleat, si quopiam artus mouere oporteat. Nam corpus nostrum ex ferente & lato constitutum est. Fert uirtus: fertur corpus totum. Ergo cum facultas imbecillis est non sine labore mouet, sed corporis pondus ferre nequit, & fathiscit, ubi autem robusta est facile & sine negotio trāffert artus, quocumq; uelit. Vnde à principijs in salubribus morbis tā uenæ sectio q̄ purgatio quæ minuatur materiam morbi, aut si quod aliud medicamen ex re fuerit, adhibenda sunt: cum adhuc uires sunt ingenuæ & ualent, sibiq; constant, ut onere deposito quod naturam

grauabat, quod reliquum est natura facilius concoquere & superare possit. In statu autem cū tunc coctionibus natura maxime incubat, minime eam abstrahere ab opere decet. His adde q̄ uirtus animalis (quā uitalis q̄ alitrix facultas fortes perseuerent) defessa maxime & imbecilla tum temporis est, ut non sustineat remedia. Atq̄ etiā iudicationes impediretur, si quicq̄ tum forte admoueas. Casus præterea omnes tum cum uiget morbus fortiores sunt, quā affectus ipse quem nominamus morbum, multo sit melior. Desperatis autem & correptis à ui morbi admoliri manus non expedit, nec quicq̄ præsidiorum admouendum, nec à principijs, sed solum prædicere & præ sagire fati necessitatem oportet, ne male audiant, quæ multis & q̄ plurimis remedia profuerunt.

42 Qua nā harū facultatū ualētissima in morbis egenus? An animalis quidē nullū usum præstat, nec enim disputare, aut currere, aut loqui, aut ratione quicq̄ agere ægros necessum est. Vitalis autem in quantum uitam tueatur, in tantum necessaria est. Robustissimas autem esse naturales uires summe operæ pretium est, ut concoquant, & alterent, & expellant causas committentes morbos, & omnino uitiositatem humorum emendent & permutent in melius.

43 Quo potissimum tempore crisis id est iudicatio accidit? In uigore aut parum ante uigorē quæ tanto deterior censenda est, q̄to hūc præuenit. mors autē in omnibus tribus temporibus contingere potest, declinante uero morbo nullus occidit, nisi si magnus aliquis error circa ægrum committatur.

44 Quot sunt modi quibus ab ægritudinibus homines liberantur? Tres. nam aut per copiosum totius corporis sudorem, aut urinarum irruptionem, aut uehementer disruptam & profusam aluum, uel ingentes ad aliquam particulam abscessus, uel aliam deniq̄ excretionem insignem, qualis in uiris per hæmorrhoidas aut in foeminis per menstruam purgationem est, ex integro & perfecte remouetur morbus. Aut affatim multumq̄ per illam subitam inuasionem diminutus est, aut tandem paulatim sensimq̄ tollitur quoad nullæ reliquæ mali in corpore supersint. Primā crisin perfectam, secundam imperfectam dicunt, tertiam uero solutionem nomināt, ultra hos nullus est modus: quo in pristinam salutem incolumes uiri redduntur.

45 Quot sunt maneries quibus ex morbis ægri intereunt? Totidē. Nam aut ali quibus excretionibus succedentibus subito ægrotus læto traditus est, aut affatim & euidenter ab ijs in deterius relabi cœpit, aut singulis momentis & in horas corpus tabescit, quoad ex uita recedat. quam sane abolitionem marasmon id est tabem appellant. Est & aliud moriendi genus cum sine iudicio & sine euacuationibus ullis subitam pernitie affert morbus, porro huic nullus sanationis modus correspon